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به تنش شوري و خشکی در)Thymus daenensisارزیابی واکنش برخی جمعیت هاي گونه آویشن دنایی (
بذر و گیاهچهمرحله جوانه زنی

)3(،محمدرضا فتاحی مقدم)،2()،  مصباح بابالار1(فاطمه خوش سخن
تهراناورزي و منابع طبیعی دانشگاهدانشیار گروه علوم باغبانی، دانشکده کش-3استاد و -2دانشجوي کارشناسی ارشد-1

به منظور بررسی تاثیر تنش شوري و خشکی بر آویشن دنایی، آزمایشی در قالب طـرح کـاملا تصـادفی در چهـار تکـرار و دو      
سطح روي سه جمعیت از مناطق آذربایجان غربی، اراك و گـیلان انجـام شـد.   صـفات     5فاکتور شوري و خشکی هرکدام در 

) و وزن خشک  گیاهچه ها اندازه گیري شدند.  با R/Sچه (زنی، نسبت طول ریشه چه به ساقهی، سرعت جوانهزندرصد جوانه
آمده  از این آزمایش،  تنش خشکی  به  طور معنی داري شاخص هاي مذکور را کاهش داد ولـی تـنش   دستبهتوجه به نتایج  

%  معنـی دار بـود. بـا    1ر صفات مورد اندازه گیري در سطح اثر سطوح مختلف  شوري و خشکی بکمتري داشت.تأثیرشوري  
افزایش سطح شوري و خشکی صفات درصد جوانه زنی، وزن خشک ریشه چه و ساقه چه، سرعت جوانه زنی، طول ریشه چه 

بـه  و طول ساقه چه کاهش یافتند و فرایند جوانه زنی بذر در بین جمعیت ها و نوع تنش هاي مورد  بررسـی متفـاوت بودنـد.   
طور کلی جمعیت اراك داراي مقاومت بیشتري نسبت به آذربایجان غربی و گیلان بود.

تنش شوري،  خشکی،  جوانه زنی،  طول ریشه چه،  طول ساقه چه هاي کلیدي:واژه
مقدمه

لی کـه در اقلـیم   شوري از مهمترین عوامل محدودکننده  بهره برداري اقتصادي از زمین ها براي تولید گیاهان زراعی است. مشک
Kingsburi.,1984هاي مرطوب و خشک  وجود دارد و با افزایش سطح زیر کشت آبی بر اهمیت آن افـزوده مـی شـود (   

Szabels.1994(        تنش شوري به غلظت هاي بالاي نمک سدیم کلرید براي گیـاه اتـلاق شـده کـه در آن رشـد و نمـو گیـاه .
). استرس شوري باعث تغییرات زیـادي در گیاهـان از   1380د (بکایی و حیدري محدود و در نهایت به مرگ گیاه منجر می شو

). به طور کلـی در  1384جمله هیدراتاسیون بافتی،  سمیت یونی،  عدم توازن مواد غذایی و غیره می گردد (ولدیانی و همکاران،
). این تـنش  1381(زینلی و همکاران بیشتر گیاهان زراعی مرحله جوانه زنی حساسترین مرحله  به  تنش شوري تلقی می شود 

از طریق افزایش فشار اسمزي و در نتیجه کاهش جذب و هم چنین از طریق اثرات سمی یون هایی چون سـدیم و کلـر جوانـه    
زنی بذور را تحت تاثیر قرار می دهد. اعتقاد بر این است که هرگیاهی بتواند در مرحله جوانه زنی مقاومـت بیشـتري بـه تـنش     

). آویشن دنـایی  1385ن دهد، خواهد توانست مرحله اول رویش را  با موفقیت پشت سر بگذارد (مالشی و گالشی شوري  نشا
)Thymus daenensis (    گیاهی از خانواده نعناع می باشد که انحصاري کشورمان است. با توجه به عـدم اطلاعـات کـافی در

ه تنش شوري و خشکی ، این پژوهش به منظور بررسی ویژگی هاي زمینه جوانه زنی بذور و رشد اولیه گیاهچه هاي این گیاه ب
مذکور در گیاه آویشن دنایی در سطوح مختلف شوري و خشکی انجام گردید.

مواد و روش ها
کیلومتري اسـتان قـم جمـع آوري    30از مزرعه تحقیقاتی مهندس بدیعی واقع در1389بذور گیاه آویشن دنایی در خرداد سال 

مربوط به  مناطق آذربایجان غربی، اراك و گیلان  بودند. آزمایش در قالب فاکتوریل بر پایه طرح کاملا تصـادفی  شد. بذور اولیه
دقیقه ضد عفونی شـدند، هـم چنـین  کاغـذ     2درصد هیپوکلریت سدیم به مدت 3تکرار اجرا گردید. ابتدا بذور با محلول 4با 

سانتیمتري استریل بـا  8هاي زنی بذور هر جمیت در پتري دیششدند. جوانهصافی و پتري دیش هاي مورد استفاده نیز اتوکلاو
-(تنش خشکی) بـا پتانسـیل  PEG6000(تنش شوري) و NaClسطح پتانسیل اسمزي ایجاد شده با  5بذر و 25استفاده از 

بـراي  افه گردیـد. میلـی لیتـر بـا سـرنگ  بـه آن اض ـ     5سپس از هر محلـول  بار صورت گرفت.-12و-9، -6، -3هاي صفر، 
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پتري دیش درون کیسه هاي نایلونی قرار داده شد. پتري دیش ها به اتاقک رشد بـا  4جلوگیري از تبخیر محلولهاي تیماري، هر 
ساعت و به مدت دو هفتـه از  بـذور   24ساعت روشنایی و تاریکی ) انتقال داده شد. هر 16/8و روشنایی متناوب (ċ25دماي 

برداري به عمل آمد . پس از اتمام جوانه زنی، صفات سرعت جوانه زنی، درصد جوانـه زنـی، طـول سـاقه     جوانه زده یادداشت 
دیجیـت) مـورد انـدازه گیـري قـرار      5چه، طول ریشه چه (باخط کش میلی متري) و وزن خشک آن ها ( توسط ترازوي دقیق 

انجام شد.Sigmaplotارو رسم  نمودارها با نرم افزSASگرفت. آنالیز داده ها با نرم افزار 
نتایج و بحث

% معنـی  1تجزیه واریانس نشان داد که اثر سطوح مختلف شوري و خشکی  بر صـفات مـورد انـدازه گیـري در سـطح       جدول
ċċ  براي تمام  صفات  بجز  وزن خشک ساقه چه، طول ریشه چه، طول ساقه چـه  5دار بود و تفاوت معنی داري  در سطح  %
شوري  بین جمعیت هاي مختلف مشاهده شد. تفاوت معنـی داري بـین جمعیـت هـاي مختلـف در تـنش       ) در تنش R\Sو (

) در R\Sخشکی  براي تمام صفات مشاهده نشد. اثر متقابل شوري در جمعیت  براي تمام صفات بجـز طـول ریشـه چـه و (    
) R\S، وزن خشک ساقه چـه و ( جمعیت  براي صفات وزن خشک ریشه چه% معنی دار بود و اثر متقابل خشکی در5سطح 

معنی دار نبود.

مقایسه میانگین اثرات  متقابل شوري * خشکی * جمعیت براي صفت درصد جوانه زنی بذر-1شکل 
 )A ,B ,C ,D ،بار می باشد.-9، -6، - 3به ترتیب پتانسیل هاي صفر(

جمعیـت اراك نسـبت بـه دو جمعیـت     1ا توجه به شکل بار جوانه نزد.  ب-12به طور کلی هیچ یک از جمعیت ها در پتانسیل 
دیگر درصد جوانه زنی بهتري را نشان داده است. با کاهش پتانسیل اسمزي درصد جوانه زنی کاهش یافت کـه ایـن کـاهش در    
تنش شوري براي  جمعیت اراك در مقایسه با حالت شاهد کمتر است و می توان گفت این جمعیت به تنش شـوري  مقاومـت   

) توان جوانه زنی مطلوبی دارد. در مطابقت با نتـایج آل ابـراهیم و   =2/12ECبار(-3ري دارد بطوریکه در پتانسیل اسمزي بیشت
نشان دادند که شوري در مقایسه با خشکی تاثیر کمتري  بر صفت درصد جوانه زنی بذر گیاه آویشـن دارد کـه   1384همکاران 

این است که گیاهان زمانی که در موقعیت غلظت بالاي نمک قـرار گیرنـد،   1986ز ،دلیل آن با توجه به تحقیق رابینسون و جون
با تجمع املاح محلول، پتانسیل اسمزي درونی خود را کاهش می دهند لذا جذب آب را  حتـی در پتانسـیل پـایین آبـی حفـظ      

). گاهـا  2مشهودي داشت (شـکل نمایند. در ارتباط با صفت طول ریشه چه با کاهش پتانسیل اسمزي  طول ریشه چه کاهشمی
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گیرنـد. بـه   باشند اما کمتر از اندامهاي هوایی تحت تـأثیر شـوري قـرار مـی    ها مستقیماً در معرض شوري میعلیرغم اینکه ریشه
تر از بخش هوایی در برابر شوري و خشکی  است و با منفی تـر شـدن پتانسـیل    عبارت دیگر بخش ریشۀ گیاهان بسیار متحمل

رود. این امر به احتمال زیاد یک مکانیسم سـازگاري  در محـیط   ط رشد نسبت ریشه به  اندامهاي هوایی بالا میاسمزي در محی
)  Soliman.,1988Al-Harbi1995.Grafenberg et al. ,.1996(هاي شور می باشد

مقایسه میانگین اثرات  متقابل شوري * خشکی * جمعیت براي صفت طول ریشه چه-2شکل 
A ,B ,C ,D) ،بار می باشد.-9، - 6، -3به ترتیب پتانسیل هاي صفر(

بـار  -3با توجه به نتایج،  گیاه آویشن دنایی نیز از مکانیسم سازگاري بهره برده  و با افزایش سطوح تنش شـوري از صـفر بـه    
)R\S دلیل رشد بیشتر ریشه چه و به دنبـال  میلی متر رسید) و همچنین در حالت خشکی به 4.5به 3.5) افزایش می یابد (از

میلـی  9.5بـه  3.9) از R\Sبار،  (-6) افزایش بیشتري داشت به طوریکه از پتانسیل صفر تا  R\Sآن رشد کمتر ساقه چه،  ( 
متر افزایش یافت. با افزایش سطح شوري و خشکی سایر صفات  وزن خشک ریشه چه، وزن خشک ساقه چه، سـرعت جوانـه   

زنی، ساقه چه نیز کاهش می یابد. با توجه به نتایج حاصل از این تحقیق گیاه دارویی آویشن دنایی در مرحله جوانهزنی و طول 
تـر تـنش خشـکی و    باشد. پیشنهاد می شود براي ارزیابی دقیـق  گیاهی مقاوم به شوري و تا حدودي مقاوم به تنش خشکی می

مزرعه اي براي توده ها ي مورد  مطالعه انجام پذیرد. شوري، آزمایشات تکمیلی تر در شرایط گلخانه اي و
منابع

سدیم) بـر روي میـزان کلروفیـل و پـرولین در دو گیـاه ذرت  و کتـان.       . اثر تنش شوري (کلرید1380بکائی، ا.،  و ر. حیدري .
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